Menurut Abuddin Nata dalam bukunya *Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam*, Az-Zarnuji, Dikalangan ulama belum ada kepastian mengenai tanggal kelahirannya. Adapun mengenai kewafatannya, setidaknya ada dua pendapat yang dapat dikemukakan. Pertama, pendapat yang mengatakan bahwa Az-Zarnuji wafat pada tahun 591 H/1195 M. Sedangkan pendapat

¹⁸Rahmat Djatnika, *Sistem Ethika Islami (Akhlaq Mulia)*,..., hlm. 11

¹⁹Imam Abdul Mukmin, *Meneladani Akhlak Nabi*,....., hlm. 2.

²⁰Tim Dosen Fakultas Tarbiyah UIN Malang, *Pendidikan Islam dari Paradigma Klasik hingga Kontemporer*, (Malang: UIN Malang, 2009), cet.

Kelima pendidikan pada masa jatuhnya kekuasaan khalifah di Baghdad (1250 M-sekarang), masa ini disebut zaman kemerosotan. Dari kurun waktu tersebut dapat diketahui bahwa Az-Zarnuji hidup pada periode keempat dari periode perkembangan pendidikan Islam. Az-Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal abad ke-13 (591-640 H/1195-1243 M). Pada periode ini merupakan ujung pemerintahan khalifah Abbasiyah. Dalam pemerintahan Abbasiyah banyak menghasilkan pemikir-pemikir ensiklopedia yang sukar ditandingi oleh pemikir-pemikir yang datang kemudian.²⁴

Pada masa ini kebudayaan Islam berkembang dengan pesat yang ditandai oleh munculnya berbagai lembaga pendidikan, mulai dari tingkat dasar dan perguruan tinggi. Di antara lembaga-lembaga tersebut adalah madrasah *Nizhamiyah* yang didirikan oleh Nizam al Mulk (457/106 M) madrasah *An Nuriyah al Kubra* yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki pada tahun 563/1167 M di Damaskus dengan cabangnya yang amat banyak di kota Damaskus; Madrasah *al Mustansiriyah* yang didirikan oleh khalifah Abbasiyah, Al Mustansir Billah di Baghdad pada tahun 631 H/1234 M.²⁵ Pada masa

²⁴Hasan Langgulong, *Pendidikan Islam Menghadapi Abad ke 21*, (Jakarta: Al Husna, 1988), hlm. 99.

²⁵Abuddin Nata, *Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam*, hlm. 106

ini merupakan zaman keemasan dan kejayaan peradaban Islam.

Selain ketiga orang tersebut, Az-Zarnuji belajar kepada: Ali Ibnu Abu Bakar Ibnu Abd Al Jalil Al Fargani Al Marginani Ar Rusytni, Rukn Al Islam Muhammad Ibnu Abi Bakar, ahli fiqh, sastra dan syair, wafat pada tahun 587 H/1191 M. Fakhrudin Al Hasan Ibnu Mansur yang dikenal dengan Qadli Khan wafat pada tahun 592 H/1196 M. Rukn Ad-

²⁶Hasan Langgulong, *Pendidikan Islam Menghadapi Abad ke 21*, hlm. 98.

Din Al Farghani ahli sastra dan syair, wafat pada tahun 594 H/1098 M. Al Imam Sadid Ad-Din Asy Syirazi.²⁷

c. Karya-Karya yang Telah Dihasilkan

Tak banyak yang tahu mengenai karya-karya Az-Zarnuji.